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Instructions

Anomaly detection methods aim to identify unexpected deviations or novelties in various kinds of data.
Online methods for time-series narrow this field to detecting anomalies in time-ordered data and adds the
capability to adapt and continuously learn as the new data come. Variety of methods, ranging from simple
statistical methods to neural networks are used for anomaly detection. However, not every method can be
used for online detection in time-series.

1) Review and theoretically describe state of the art methods for anomaly detection in time series data
with special emphasis on online methods for continuous time-series.
2) Use or implement at least three methods and experimentally compare their performance on various
data sets. Avoid implementing anew those methods that can be easily taken over from available
implementations.
3) Propose directions for further improvements of reviewed methods.
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Abstrakt

Metody pro online detekci anomálíı jsou navrženy pro odhalováńı anomalíı
ve spojitém proudu dat namı́sto ve statickém datasetu. Tyto metody jsou
schopné se adaptovat na změny v charakteristice datového proudu, který může
v čase nastávat (concept drift).

Tato práce analyzuje čtyři metody vhodné pro online detekci anomálíı
v časových řadách (klouzavý pr̊uměr, local outlier factor, isolation forest, hi-
erarchical temporal memory) a několik metod detekce concept driftu včetně
některých nových př́ıstup̊u. Je navrženo obecné schéma, které umožňuje kom-
binovat r̊uzné metody pro detekci anomálíı a concept driftu. Pro všechny
analyzované metody jsou provedeny experimenty na pěti realných datasetech
a jednom umělém. Během experiment̊u byly zkoumány vlastnosti jednotlivých
metod a porovnáván jejich výkon s ostatńımi metodami.

Výsledky experiment̊u ukazuj́ı, že žádná metoda neńı lepš́ı než ostatńı na
všech datasetech z hlediska F1 skóre upraveného pro úlohu detekce anomalíı
(harmonický pr̊uměr specificity a mı́ry falešné pozitivńıch detekćı) a AUC. Ve
většině př́ıpad̊u bylo nalezeno optimálńı nastaveńı methody s F1 skóre > 85%
a AUC > 90%.

Kĺıčová slova detekce anomálíı, online, streaming, časové řady, klouzavý
pr̊uměr, local outlier factor, isolation forest, hierarchical temporal memory
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Abstract

Methods for online anomaly detection are designed to reveal anomalies in
a continuous stream of data rather than in a static dataset. These methods
are able to adapt to the changes of underlying characteristics of the stream
that might occur in time (concept drift).

This thesis reviews four methods suitable for online anomaly detection in
time-series (moving average, local outlier factor, isolation forest, hierarchi-
cal temporal memory) and several concept drift detection methods including
some novel approaches. A general framework that allows to orthogonally com-
bine various anomaly detection methods and concept drift detection methods
is proposed. Experiments were executed for all reviewed methods on five
real-world datasets and one artificial dataset. During the experiments, the
properties of individual methods were examined as well as their performance
compared to the other methods.

Results of the experiments show that none of the methods is superior to
the others on all datasets in terms of F1 score adapted for anomaly detection
(harmonic mean of recall and false positive rate) and AUC. In the majority
of cases, an optimal method settings with F1 score > 85% and AUC > 90%
was found.

Keywords anomaly detection, online, streaming, time-series, moving aver-
age, local outlier factor, isolation forest, hierarchical temporal memory
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Introduction

Anomaly detection is a problem that has been researched within many re-
search areas and application domains. Statisticians identified and studied this
problem already in the 19th-century. Probably the first effort in this area was
made by F. Y. Edgeworth in 1887 [1] who proposed three statistical hypotheses
for revealing items in a set of integers that were generated by a different pro-
cess than the majority of the others. In these days, anomaly detection plays
an important role in the critical systems e.g. for healthcare and computer
security as well as in various industrial and business applications.

In healthcare, anomaly detection is used for example in order to identify
possibly dangerous abnormal growths such as tumours in the outputs of mag-
netic resonance imaging (MRI). Another example can be the analysis of the
electrocardiogram (ECG) data. In this case, properly used anomaly detection
can identify deviations from a normal heartbeat and alert the medical per-
sonnel about the possible impending problem before it gets more serious. In
the field of computer security, anomaly detection has been successfully used
for investigating security-related incidents as well as for intrusion detection
systems (IDS) to identify breaches in real-time. A well-known example of
anomaly detection deployed in the industrial environment is predictive main-
tenance. In this context, the maintenance is understood as a continuous effort
to keep some industrial systems working correctly and to minimize downtime.
The predictive maintenance approaches use data from sensors attached to the
machines and strive to identify anomalies. When the anomaly is found, it
might signalize a change in the device condition and increase a probability
that the machine or some of its components will soon fail. In the area of retail
banking or telecommunications, anomaly detection can be used to minimize
financial damages caused by frauds or organized scams. An example can be
the modelling of the users’ normal payment behaviour to be able to identify
anomalies in this behaviour if the e.g. credit card is stolen.

Anomaly detection is a very general problem that has many specific sub-
areas. Most of the introduced examples are built on a data that are ordered
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Introduction

in some manner, typically by the time of a measurement. Data in such form is
called a time-series. Also, the great deal of anomaly detection methods used
in the examples is expected to identify anomalies in the continuous stream of
data and rather than on a static set of data. This is so-called online anomaly
detection.

The goals of the thesis

At first, this thesis strives to establish a solid theoretical foundation that is
used for the ongoing description of several anomaly detection methods. As
mentioned in the very beginning, the authors of the literature concerned with
the anomaly detection come from various domains and their approaches and
terminology is very heterogeneous and inconsistent. An output of this part is
an assembly of various relevant point of views found in literature in a form of
a consistent theoretical framework.

The main part of the thesis focuses on the analysis of several specific
anomaly detection methods. Some of these methods are directly designed
for the online anomaly detection in time-series, but many of them are the
adaptations of more general approaches. The ultimate motivation for laying
the theoretical framework is the ability to precisely describe the analyzed
methods.

Organization of the thesis

There are three fundamental chapters. The first chapter (Theoretical Frame-
work) is building up the theoretical framework of an online anomaly detec-
tion in time-series. The second chapter (Methods) defines a generic online
anomaly detection system and then, several specific methods are analyzed
and compared in the context of this system. The last, third, chapter (Exper-
iments) proposes the ways how to quantitatively measure and compare the
performance of online anomaly detectors. The design of the experiments is
established. Finally, a significant number of experiments is executed for each
of the analyzed methods on real-world datasets. The thesis is concluded by
the discussion of places for possible improvement that were identified during
the work.
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Chapter 1
Theoretical framework for online
anomaly detection in time-series

In this chapter, theoretical background needed for subsequent analysis of
anomaly detection methods and experiments will be established. The chapter
starts with introduction to the domain of general anomaly detection and con-
tinues with narrowing this domain to anomaly detection in time-series using
online learning.

This chapter strives to be very formal to avoid possible misconceptions
during further description and analysis of specific methods. Next chapters are
less formal and refer to this chapter for necessary definitions.

1.1 General anomaly detection

An anomaly is defined as “something different, abnormal, peculiar, or not
easily classified” [2]. In the context of data science, these anomalies are rep-
resented as unexpected patterns in various kinds of data (see Figure 1.1 for
example). Anomaly detection is a field concerned with identifying such pat-
terns. Often, it is understood as another class of machine learning problems,
among e.g. classification, regression or clustering problems.

Anomalies can occur for several reasons. For example, the data arriving
from sensors of a flying aircraft changes in case of a fault scenario [3]. From
the statistical point of view, the underlying distribution of the incoming data
changes (e.g. temperature of the engine rises) or the incoming data are mixed
with data from different distribution (e.g. engine component that went loose
starts making unusual noise).

In mathematical terms, an anomaly detector is a morphism D with the do-
main of input data I (see Section 1.1.1.1 below for definition) and the codomain
of detection output D (see Section 1.1.1.2). The detection output is used to
decide whether an instance of input data is an anomaly or not:
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1. Theoretical framework

D : I→ D
where I is the domain of input data (1.1)

and D is a domain of detection output.

The decision whether an instance of input data is an anomaly or not is
widely dependent on the application domain, observer and other external fac-
tors [4]. Therefore only very general definition of an anomaly placed earlier
in this section is provided instead of a rigorous mathematical definition.

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
x

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

y

Anomaly

Anomaly

Figure 1.1: Example data generated using function f(x) = x+ 0.08 · N (0, 1).
Several anomalies were introduced by generating some points using modified
function a(x) = f(x) + 0.64 · N (0, 1). This example represents situation when
the normal data are mixed with data from different distribution as described
in Section 1.1.

Terminology inconsistencies In literature, the term anomaly detection is
often used interchangeably with outlier detection or novelty detection. This
inconsistency in naming is caused by a different background of researchers

[…]


3. using other distribution than uniform one for selecting the split point of
Isolation Forests (section 2.2.4.1).

The experiments confirming the feasibility of the first proposal have been
performed. The future works might explore the second proposal for concept
drift detecting by comparing the multivariate distributions. However, it re-
quires the anomaly detectors to yield an anomaly score (not only labels) and
therefore it is not so widely applicable. Moreover, to properly pursue this ap-
proach, a statistical test that is able to compare two multivariate distributions
will have to be carefully chosen. The third proposal might be useful for the
future works for which enough background domain knowledge about the data
will be available.

Current experiment design could be improved by taking into an account
the situations when the anomaly detectors are able to detect an anomaly but
there is a delay between an anomalous data point and the moment when the
detector reveals an anomaly. For example, the ground-truth anomaly label is
on the data point xt, but the detector yields the anomaly label k data points
later on xt+k. Some detectors could even make early detection (an anomaly is
detected on xt−k). In current experiment design, this behaviour would result
in one false negative detection and one false positive detection. This behavior
could be changed by placing a window around the ground-truth label that was
briefly described in the introduction to NAB scoring (3.1.1). If the detector
yields several positive anomaly labels in one window, only single true positive
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4. Discussion

detection is counted. No positive label yielded for the whole window would
result in a single false negative detection. Next, the true detections at the
beginning of the window would be scored better than at the end of the window.
However, this technique brings up many questions. For example, should be
the detector that is making earlier detections but with lower recall considered
better than the detector with higher recall and later detections? What is the
proper weighting function? How large should be the anomaly window? Should
the window be centred around the anomaly or shifted backwards or forwards?
Correct answers to these questions are heavily domain-dependent, however, it
represents a possibly interesting topic for another work that is more focused
on some specific domain.

All chosen datasets are univariate. Such data is very common in many
real-world scenarios involving the online anomaly detection. However, if some
future works will be dealing with multivariate data, it might by interesting to
test methods like LOF or Isolation Forest that naturally supports multivariate
datasets.

In the description of the Moving Average, there is a note about using
this method to detect anomalous windows instead of only anomalous data
points. This approach was not pursued in this thesis because there are similar
problems with evaluation and acquisition of suitable datasets as described in
the previous paragraphs. However, for some application domains, this could
be a feasible approach. Also, the methods like LOF or Isolation Forest can
be adapted to this task by considering the windows to be equivalent to the
multivariate data points (e.g. a window of 16 univariate data points is a single
multivariate data point with 16 dimensions).

Although that the results show good overall performance, future works
might try to fine-tune the parameters of the concept drift detectors (thresholds
and p-values) to achieve even better results.

In the performed experiments, the length of the relearning window was
chosen to be equal to the window used for concept drift detection. This is
a straightforward way that made the implementation and experiments less
complicated and also no reason was found to use different lengths. However,
the usage of different lengths is possible.

Also, the future works might consider testing more than one NAB ap-
plication profile. The profiles are significantly domain-dependent which was
undesired for this thesis, however, for other works, it might be a benefit.
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Conclusion

Anomaly detection is an important problem within various research and ap-
plication domains. There is a lot of literature on the topic of the general
anomaly detection. However, when this problem is narrowed to the online
anomaly detection in time-series, the amount of available literature is signif-
icantly lower. Moreover, there is no well-established theoretical framework
around the online anomaly detection in time-series. Therefore, in the begin-
ning, this thesis provides a consolidated view and terminology on this topic
that is used to propose a design of a general anomaly detection system that
enables to orthogonally combine various anomaly detection methods and con-
cept drift detection methods.

A major part of the thesis focuses on four specific anomaly detection meth-
ods (moving average, local outlier factor, isolation forest and hierarchical tem-
poral memory). An experimental framework has been designed in order to test
interesting properties of the detectors as well as to compare them on five real-
world dataset and one artificial dataset. This framework incorporates classic
machine-learning metrics like recall, false positive rate, F1 and AUC as well as
less widely known metric called NAB score. Relatively large number of exper-
iments (around six hundred thousand of evaluated time-series) were executed.
The results supports various hypotheses made about the methods’ behaviour.
For the majority of results that do not comply with the expected behavior or
were otherwise notable, explanations were proposed. Main conclusion is that
no method is better than the others on all tested datasets. Only the hierar-
chical temporal memory lags behinds the other methods by a small amount.
For the other three methods, the results show F1 score and AUC very close
or above 90% for five datasets and roughly 83% on remaining one dataset.

A significant part of the thesis deals with the problem of concept drift
detection. Several methods found in the literature were described and tested.
Two new approaches combining the ideas from these methods were proposed.
One of these approaches was tested and the experimental results confirm its
feasibility.
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Appendix A
Mathematical symbols

N (µ, σ) normal (Gaussian) distribution with mean µ and
standard deviation σ

N domain of natural numbers (not containing 0)

R domain of real numbers

R0,+ domain of non-negative real numbers

X,Y,C,D sets

Xa,b matrix containing a rows × b columns

x, y, σ, τ scalar values

x,y,xi,yi column vectors (matrices m × 1 where m is the
number of vector components)

XT , resp. xT transposition of matrix X, resp. vector x

xi,k k-th component of vector xi
{1, 2, 3, . . . , n} set containing natural numbers from 1 to n

A,D, E ,F morphisms
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Appendix B
Acronyms

ANN Artificial Neural Network

AUC Area Under Curve

CDD Concept Drift Detection

IoT Internet Of Things

LOF Local Outlier Factor

NAB Numenta Anomaly Benchmark

ROC Receiver Operating Characteristics

WL Window Length
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Appendix C
Contents of enclosed CD

Data ............. folder containing the instruction for obtaining datasets
DataPreprocessing...........Jupyter notebooks for data preprocessing
Models................Python script for training and evaluating models
ResultsProcessing.Jupyter notebooks for processing of acquired results
ResultsRaw.............................CSV files with acquired results
Thesis.......................LATEX source codes and PDF of the thesis
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