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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky dobře strukturovaná. Použité zdroje jsou relevantní a správně citované. Po obsahové stránce na mě
poněkud rušivě působilo velmi často se opakující shrnutí toho, co bude v dané sekci (podsekci) uvedeno. Po typografické
stránce bych vytkl nesprávné odkazování v sekci 1.2.1 (chybí závorky u odkazů na rovnice) a nekonzistentní užívání velkého
resp. malého písmene při odkazování na číslované sekce, obrázky atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce bylo experimentální porovnání vybraných metod detekce anomálií v časových řadách. V příloze
práce jsou uvedeny zdrojové kódy, které jsou relativně přehledné a umožňují případnému zájemci všechny provedené
experimenty zreplikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou jak v teoretické tak v praktické rovině na velmi slušné úrovni. V teoretické rovině se jedná o rešerši
významných nesupervizovaných metod pro detekci anomálií v časových řadách. Dále byly navrženy dvě vylepšení současných
metod pro detekci konceptuálního driftu (tj. posunu rozdělení dat v čase) a jedno vylepšení algoritmu učení izolujícího lesa.
Zde je třeba dodat, že podle informací uvedených v textu práce, spočívá první z těchto vylepšení pouze ve změně jednotek
hranice pro rozhodnutí, zda nastal konceptuální drift. S původní metodou je to však přímo ekvivalentní (stačí vzít původní
parametr rho jako hodnotu, kterou dostaneme aplikací inverzní funkce přežití příslušného rozdělení na nový parametr tau). V
experimentální části pak byly na šesti datasetech testovány 4 vybrané metody detekce anomálií v různých variantách, které
zahrnovali i první z předchozích tří uvedených vylepšení (které je podle mého názoru pouze interpretační). V zásadě z nich
vyplynulo, že toto navržené vylepšení je reálně využitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč nebylo možné otestovat zbylá dvě navrhovaná vylepšení? Tj. vylepšení metody pro detekci konceptuálního driftu a
vylepšení algoritmu učení izolujícího lesa.
Jaká data / modely by bylo třeba využít, aby toto testování mohlo být provedeno?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je celkově na velmi dobré úrovni. Vzhledem k výše uvedeným drobným nedostatkům hodnotím stupněm B.

Podpis oponenta práce: